
_________________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de setembro de 2018 | Ano 05 | Nº 062
______________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Material

Processo  Administrativo: 2680/18. 
Modalidade:  Inexigibilidade  nº  15/18.  Artigo 
25, Inciso I da Lei 8.666/93.  Homologação e 
Ratificação: 12/09/2018.  Empresa 
Ajudicada:: VIAÇÃO PIRASSUNUNGA LTDA. 
Valor:  R$ 11.520,00  (onze  mil,  quinhentos  e 
vinte  reais).  Objeto: Vale  transporte  para 
usuários das oficinas e atividades do CRAS.

Processo  Administrativo: 2681/18. 
Modalidade:  Inexigibilidade  nº  16/18.  Artigo 
25, Inciso I da Lei 8.666/93.  Homologação e 
Ratificação: 12/09/2018.  Empresa 
Ajudicada:: VIAÇÃO PIRASSUNUNGA LTDA. 
Valor:  R$  5.376,00  (cinco  mil,  trezentos  e 
setenta e seis reais).  Objeto: Vale transporte 
para  usuários  das  oficinas  e  atividades  do 
CREAS.-  ADEMIR  ALVES  LINDO -  Prefeito 
Municipal 

Seção de Licitação

EDITAL

Edital: 135/18. Processo Administrativo: 
2988/18. Concorrência Pública: 17/18. Objeto: 
exploração a título de concessão de uso do 
boxe nº 17, do Terminal Rodoviário, destinado 
ao comércio varejista de cosméticos, produtos 
de perfumaria e higiene pessoal. O Edital será 
disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do 
dia 14 de setembro de 2018. Os envelopes 
deverão ser protocolados até às 09:00 horas 
do dia 17  de outubro de 2018, na Seção de 
Licitações. Pirassununga, 13  de setembro de 

2018. Sandra R. Fadini Carbonaro - Chefe da 
Seção de Licitação.

EDITAL     REABERTURA  

Edital:  118/18.  Processo  Administrativo: 
2993/18.  Pregão  Presencial:  99/18.  Objeto: 
Registro de Preços de medicamentos 
(cloridrato de duloxetina e apixabana) para 
atender Ordens Judiciais. O Edital será 
disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do 
dia 14  de setembro de 2018. Os envelopes 
deverão ser entregues às 08:30 horas do dia 
27  de setembro de 2018, na Seção de 
Licitações. Pirassununga, 13  de setembro de 
2018. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da 
Seção de Licitação.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

Edital: 115/18. Processo Administrativo: 
3022/18. Pregão Presencial: 96/18. Objeto: 
Registro  de  Preços de  lâmpadas tubulares 
de LED para a Secretaria de Administração. 
Proponentes: 02. Ata de Registro de Preços nº 
238/18.  Compromissária:  COMSERMAS 
COMÉRCIO  DE  MATERIAS  DE 
CONSTRUÇÃO LTDA EPP. Vigência: 12 (doze) 
meses.  Assinatura:  13/09/18.  Ademir  Alves 
Lindo - Prefeito Municipal.

ATA     DE     JULGAMENTO   –   DOCUMENTOS   
DE     HABILITAÇÃO  

Edital: 99/18.  Processo  Administrativo: 
2620/18. Concorrência Pública: 09/18. Objeto: 
contratação  de  empresa  para  pavimentação 
asfáltica na estrada vicinal “Francisco Pereira 
Primo” - Bairro Itupeva e Trecho Bairro Santa 
Tereza. Empresas  habilitadas:  DGB 

1

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/


_________________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de setembro de 2018 | Ano 05 | Nº 062
______________________________________________________________________________

ENGENHARIA  E  CONSTRUÇÕES  LTDA  e 
CONSTEL  CONSTRUTORA  E 
PAVIMENTAÇÃO  EIRELI  EPP. Empresa 
Inabilitada:  UPC  –  URBANA  PAULISTA 
CONSTRUTORA EIRELI EPP.  Fica concedido 
o  prazo  de  05  dias  úteis,  da  publicação  no 
DOE,  para  recurso.  Pirassununga,  13  de 
setembro  de  2018.  Marta  Braga  Palma – 
Presidente da CML.

ANULAÇÃO

Edital: 62/18.  Processo  Administrativo: 
1561/18. Concorrência Pública: 08/18. Objeto: 
outorga de concessão, a título oneroso, para 
prestação  e  exploração  do  serviço  de 
transporte  público  coletivo  urbano  de 
passageiros. O  Prefeito  do  Município  de 
Pirassununga/SP,  Ademir Alves Lindo, no uso 
de  suas  atribuições  legais,  considerando  a 
necessidade  de  readequação  do  Edital  da 
Concorrência  Pública  nº  08/2018,  em 
conformidade com os pareceres contidos nos 
autos  do  Processo  Administrativo  nº 
1561/2018,  fls.  478/487,  e com o objetivo de 
melhor atender os interesses da Administração 
Pública,  resolve,  ANULAR,  o  procedimento 
licitatório  referente a Concorrência Pública nº 
08/2018, com fundamento no artigo 49 da Lei 
8.666/93.   Pirassununga,  13 de setembro de 
2018. Ademir Alves Lindo - Prefeito Municipal.

SUSPENSÃO 

Edital: 128/18.  Processo  Administrativo: 
2967/18.  Pregão  Presencial:  103/18.  Objeto: 
contratação  de  empresa  para  prestação  de 
serviços de seguro para veículos pertencentes 
à Secretaria da Saúde.  A Prefeitura Municipal 
de Pirassununga informa a todos interessados 
que  o  presente  certame  encontra-se 
SUSPENSO. Pirassununga, 13 de setembro de 

2018. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da 
Seção de Licitação.

SAEP

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 043/2018
CONVITE Nº 025/2018

- ATA DE ABERTURA DO ENVELOPE “A” - 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a 
contratação  de  empresa  especializada  na 
prestação  de  serviços  de  engenharia  para 
elaboração  de  Projeto  Básico  de  Drenagem 
para  a  Bacia  do  Córrego  Andrezinho,  no 
município  de  Pirassununga/SP,  a  fim  de 
atender a determinação do Inquérito Civil   nº 
1021/12  do  Ministério  Público  do  Estado  de 
São  Paulo  –  2ª  Promotoria  de  Justiça  da 
Comarca de Pirassununga, conforme Termo de 
Referência  e  anexos  deste  edital.  Empresas 
participantes  empresas:  AYSA 
PLANEJAMENTO E PROJETOS LTDA,  MEP 
CONSULTORIA  E  AMBIENTAL  EIRELI-EPP, 
ALLEVANT  ENGENHARIA E  CONSULTORIA 
LTDA,  GETESI  GERENCIAMENTO 
TECNOLOGIA  E  SISTEMAS,  LATINA 
AMBIENTAL  LTDA.  A  empresa  LATINA 
AMBIENTAL  LTDA-EPP,  Sr.  Rafael  Escher  
Donato,  solicitou  a  “inabilitação”   das 
empresas:  GETESI  GERENCIAMENTO 
TECNOLOGIA E  SISTEMAS,  por  apresentar 
as certidões  relacionadas nos itens 2.2  e 2.3 
vencidas  e  por  não  ter  apresentado  o 
documento do item 2.12 Anexo III  e ainda, a 
“inabilitação”  da  empresa  ALLEVANT 
ENGENHARIA E  CONSULTORIA LTDA-EPP, 
por  não  apresentar  o  documento  exigido  no 
item 2.3 do edital, apresentando uma  Certidão 
de Débitos Tributários  não Inscritos na Divida 
Ativa do Estado de São Paulo, onde a certidão 
correta seria a  Certidão Negativa de Débitos 
Tributários  da  Dívida  Ativa  do  Estado  de 

2



_________________________________________________________________________

Pirassununga, 13 de setembro de 2018 | Ano 05 | Nº 062
______________________________________________________________________________

São Paulo.    Foram consideradas habilitadas 
as seguintes empresas participantes:  LATINA 
AMBIENTAL  LTDA-EPP,  AYSA 
PLANEJAMENTO E PROJETOS LTDA,  MEP 
CONSULTORIA  E  AMBIENTAL  EIRELI-EPP, 
por  apresentarem  documentação  de  acordo 
com as condições exigidas no Edital.   Ficam 
neste ato  intimadas as empresas inabilitadas,  
para  que,  querendo,  apresentem  as  razões  
recursais,  se  entenderem  necessárias,  no 
prazo  de  dois(02)  dias  úteis,  a  contar  desta  
data.(Art.  109,  inciso  primeiro,  letra  “a”,  
parágrafo  6º,  Lei  8666/93.   A ata  completa 
encontra-se  a  disposição  dos  interessados 
junto  a  Seção  de  Licitações  da  Autarquia. 
Pirassununga, 12 de setembro de 2018. José 
Roberto  Barone  –  Presidente  Comissão 
Licitação.

JOAO  ALEX  BALDOVINOTTI   – 
SUPERINTENDENTE DO SAEP  –  SERVIÇO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA, 
ESTADO  DE  SÃO  PAULO:  No  uso  das 
atribuições   legais  legais  e  considerando  a 
aprovação  no  Concurso  Público 
002/2017:AUTORIZA  a  admissão  com 
exercício  a  partir  11  de   setembro  de  2018, 
pelo regime Juridico da Consolidação das Leis 
do Trabalho (CLT),o  Sr. JEFERSON TARIFA 
DE OLIVEIRA,  PASEP: 190.43143.79-3,  RG. 
41.177.289-2,  CPF.  350.997.618-52, 
classificada  em  3º  lugar  para  o  emprego 
permanente  mensalista  de  Escriturário, 
referência  29,junto  a  Diretoria  de 
Administração, com jornada de trabalho de 40 
horas semanais, passando por um período de 
experiência  de  90  dias,  45  por  45.  .Esta 
Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.Registre-se  e  Publique-se. 
Pirassununga, 10 de setembro de 2018. Eng. 
João  Alex  Baldovinotti  Superintendente. 
Publicado e Registrado na Forma da Lei, data 

supra.   José  Roberto  Barone  Diretor 
Administrativo 

JOAO  ALEX  BALDOVINOTTI  – 
SUPERINTENDENTE DO SAEP –  SERVIÇO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRASSUNUNGA, 
ESTADO  DE  SÃO  PAULO:  No  uso  das 
atribuições   legais  legais  e  considerando  a 
aprovação  no  Concurso  Público 
002/2017:AUTORIZA  a  admissão  com 
exercício a partir 11 de setembro de 2018, pelo 
regime Juridico da Consolidação das Leis  do 
Trabalho (CLT), a  Sra. MARINA SILVIA ZAN 
SIQUEIRA,  PIS:  207.85408.42.2,  RG. 
40.108.719-0,  CPF.  425.780.828-47, 
classificada  em  4º  lugar  para  o  emprego 
permanente  mensalista  de  Escriturário, 
referência  29,junto  a  Diretoria  de 
Administração, com jornada de trabalho de 40 
horas semanais, passando por um período de 
experiência  de  90  dias,  45  por  45.  .Esta 
Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.Registre-se  e  Publique-se. 
Pirassununga, 10 de setembro de 2018. Eng. 
João  Alex  Baldovinotti  Superintendente. 
Publicado e Registrado na Forma da Lei, data 
supra.   José  Roberto  Barone  Diretor 
Administrativo 

3


